
 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Уважаемые руководители! 

 

 

Настоящим письмом сообщаем, постановлением администрации города 

Перми от 30.06.2023 № 560 «О внесении изменений в постановление  

администрации города Перми от 14.06.2018 № 391 «Об утверждении Порядка 

предоставления бесплатного питания учащимся в общеобразовательных  

организациях города Перми» (далее – Постановление) установлен порядок  

предоставления учащимся с ограниченными возможностями здоровья  

(далее – ОВЗ), обучение которых организовано на дому, осваивающим программы 

начального общего, среднего общего, основного общего образования  

в муниципальных образовательных организациях и частных образовательных  

организациях, осуществляющих на территории города Перми образовательную 

деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным  

общеобразовательным программам, предоставляется бесплатное двухразовое  

питание. По заявлению одного из родителей (законных представителей)  

обучающегося с ОВЗ, обучение которого организовано на дому, бесплатное  

двухразовое питание заменяется денежной компенсацией. 

В соответствии с п. 3 статьи 18 Закона Пермской области от 09.09.1996  

№ 533-83 «О социальных гарантиях и мерах социальной поддержки семьи,  

материнства, отцовства и детства в Пермском крае» документом,  

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

ГОРОДА ПЕРМИ 
 

ДЕПАРТАМЕНТ 

ОБРАЗОВАНИЯ 
 

Сибирская ул., д. 17, Пермь, 614000 
тел. (342) 212-70-50, факс 212-10-43 

e-mail:do@gorodperm.ru 
http://www.gorodperm.ru 

 

 ________________№_________________ 
 

 На №___________ от_________________ 
 

 

 

  

  

 

О внесении изменений  

в постановление от 14.06.2018 

№ 391 

Руководителям муниципальных 
общеобразовательных  
учреждений, подведомственных 
департаменту образования  
администрации города Перми 

Документ создан в электронной форме. № 059-08-01-23/3-416 от 19.07.2023. Исполнитель: Лопатина К.О.
Страница 1 из 7. Страница создана: 19.07.2023 09:48



Лопатина Ксения Олеговна 

212-23-78 

подтверждающим статус многодетной семьи, является удостоверение. Данная 

норма внесена как единственно возможное подтверждение статуса многодетной 

семьи.   

Постановление в указанных частях вступило в силу с 07.07.2023. 

Просим данное письмо использовать в работе и довести до сведения лиц, 

ответственных за организацию питания. 

 

Приложение: на 5 л. в 1 экз. 

 

 

С уважением,  

начальник управления  

имущественным комплексом       И.С. Светлакова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 059-08-01-23/3-416 от 19.07.2023. Исполнитель: Лопатина К.О.
Страница 2 из 7. Страница создана: 19.07.2023 09:48



 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
О внесении изменений  
в постановление администрации  
города Перми от 14.06.2018 № 391  
«Об утверждении Порядка  
предоставления бесплатного питания  
учащимся в общеобразовательных  
организациях города Перми»  
 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», Законом Пермской области  

от 09 сентября 1996 г. № 533-83 «О социальных гарантиях и мерах социальной 

поддержки семьи, материнства, отцовства и детства в Пермском крае», решением 

Пермской городской Думы от 21 ноября 2017 г. № 228 «О предоставлении бес-

платного двухразового питания обучающимся с ограниченными возможностями 

здоровья в частных общеобразовательных организациях города Перми», поста-

новлением администрации города Перми от 30 июня 2023 г. № 551 «Об установ-

лении расходного обязательства по предоставлению бесплатного питания обуча-

ющимся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных общеобра-

зовательных учреждениях города Перми», в целях актуализации нормативной 

правовой базы  

администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в постановление администрации города Перми  

от 14 июня 2018 г. № 391 «Об утверждении Порядка предоставления бесплатного 

питания учащимся в общеобразовательных организациях города Перми» (в ред. 

от 11.06.2019 № 262, от 30.10.2019 № 823, от 15.10.2020 № 985, от 01.02.2021  

№ 27, от 29.04.2021 № 315, от 10.06.2021 № 421, от 04.10.2021 № 800), дополнив 

преамбулу после слов «от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-

ганизации местного самоуправления в Российской Федерации»,» словами  

«от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,». 

2. Внести в Порядок предоставления бесплатного питания учащимся в об-

щеобразовательных организациях города Перми, утвержденный постановлением 

администрации города Перми от 14 июня 2018 г. № 391 (в ред. от 11.06.2019  

№ 262, от 30.10.2019 № 823, от 15.10.2020 № 985, от 01.02.2021 № 27,  

от 29.04.2021 № 315, от 10.06.2021 № 421, от 04.10.2021 № 800), следующие из-

менения: 

2.1. пункт 2.2.7 изложить в следующей редакции: 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

  

Документ создан в электронной форме. № № 560 от 30.06.2023. Исполнитель: Кальсина Е.Ал.
Страница 1 из 9. Страница создана: 30.06.2023 11:10
Документ создан в электронной форме. № 059-08-01-23/3-416 от 19.07.2023. Исполнитель: Лопатина К.О.
Страница 3 из 7. Страница создана: 19.07.2023 09:48



2 
 

 

«2.2.7. удостоверение многодетной семьи Пермского края и его копию  

в случае предоставления бесплатного питания учащемуся из многодетной се-

мьи;»; 

2.2. абзац второй пункта 2.8.2 дополнить словами «, за исключением уча-

щихся c ОВЗ, обучение которых организовано на дому»; 

2.3. в пункте 2.10 цифры «10-13» заменить цифрами «10-14»;  

2.4. пункт 2.11 изложить в следующей редакции: 

«2.11. Учащимся с ОВЗ, обучение которых организовано на дому, осваива-

ющим программы начального общего, среднего общего, основного общего обра-

зования в муниципальных образовательных организациях и частных образова-

тельных организациях, осуществляющих на территории города Перми образова-

тельную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным 

общеобразовательным программам, предоставляется бесплатное двухразовое пи-

тание. 

По заявлению одного из родителей (законных представителей) обучающе-

гося с ОВЗ, обучение которого организовано на дому, бесплатное двухразовое пи-

тание заменяется денежной компенсацией. 

Основанием для назначения денежной компенсации является приказ руко-

водителя о переводе учащегося с ОВЗ на обучение на дому и назначении денеж-

ной компенсации за бесплатное двухразовое питание (далее – приказ руководите-

ля).  

Основанием для издания приказа руководителя являются следующие доку-

менты, представленные родителем (законным представителем) в образовательную 

организацию:  

заявление; 

документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя); 

заключение психолого-медико-педагогической комиссии, подтверждающее 

наличие у обучающегося недостатков в физическом и (или) психическом разви-

тии, препятствующих получению образования без создания специальных условий 

(далее – заключение ПМПК); 

согласие родителя (законного представителя) на обработку персональных 

данных. 

Документы представляются в копиях с предъявлением оригиналов для 

сверки. 

Форма заявления устанавливается образовательными организациями само-

стоятельно. Заявления подлежат регистрации образовательными организациями. 

Приказ руководителя издается в течение 5 календарных дней со дня пред-

ставления родителем (законным представителем) документов, указанных в абза-

цах 4-8 настоящего пункта. 

Период предоставления денежной компенсации: 

с учебного дня, установленного приказом руководителя, но не более чем на 

срок действия заключения ПМПК. 

Основания для прекращения предоставления денежной компенсации: 

представление родителем (законным представителем) заключения ПМПК  

о том, что ребенок может проходить очное обучение по общеобразовательным 

Документ создан в электронной форме. № № 560 от 30.06.2023. Исполнитель: Кальсина Е.Ал.
Страница 2 из 9. Страница создана: 30.06.2023 11:10
Документ создан в электронной форме. № 059-08-01-23/3-416 от 19.07.2023. Исполнитель: Лопатина К.О.
Страница 4 из 7. Страница создана: 19.07.2023 09:48



3 
 

 

программам начального общего, основного общего, среднего общего образования 

в муниципальном общеобразовательном учреждении; 

истечение сроков действия заключения ПМПК; 

выбытие обучающегося из образовательной организации. 

Основания для отказа в предоставлении денежной компенсации: 

представление родителями (законными представителями) неполного пакета 

документов; 

представление неправильно оформленных или утративших силу докумен-

тов. 

Денежная компенсация определяется исходя из стоимости предоставления 

бесплатного двухразового питания, установленной пунктами 4.1, 4.2 настоящего 

Порядка, и количества учебных дней в месяце.  

Выплата денежной компенсации осуществляется ежемесячно. Выплата 

компенсации осуществляется по реквизитам, указанным в заявлении родителя 

(законного представителя), до 15 числа месяца, следующего за месяцем подачи 

заявления.»; 

2.5. в пункте 4.2.1: 

2.5.1. в абзаце первом слова «01 сентября 2020 г.» заменить словами  

«01 января 2023 г.»; 

2.5.2. в абзаце втором слова «72,60 руб.» заменить словами «91,76 руб.»;  

2.5.3. в абзаце третьем слова «81,40 руб.» заменить словами «102,89 руб.»;  

2.6. в пункте 4.2.2: 

2.6.1. в абзаце первом слова «01 сентября 2020 г.» заменить словами  

«01 января 2023 г.»; 

2.6.2. в абзаце втором слова «104,05 руб.» заменить словами  

«131,47 руб.»;  

2.6.3. в абзаце третьем слова «124,88 руб.» заменить словами  

«157,78 руб.»; 

2.7. дополнить приложением 14 согласно приложению к настоящему поста-

новлению. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубли-

кования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень 

органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь». 

4. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспе-

чить опубликование настоящего постановления в печатном средстве массовой 

информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муни-

ципального образования город Пермь». 

5. Информационно-аналитическому управлению администрации города 

Перми обеспечить опубликование (обнародование) настоящего постановления на 

официальном сайте муниципального образования город Пермь в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № № 560 от 30.06.2023. Исполнитель: Кальсина Е.Ал.
Страница 3 из 9. Страница создана: 30.06.2023 11:10
Документ создан в электронной форме. № 059-08-01-23/3-416 от 19.07.2023. Исполнитель: Лопатина К.О.
Страница 5 из 7. Страница создана: 19.07.2023 09:48



4 
 

 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя главы администрации города Перми Грибанова А.А. 
 
 
 
 
Временно исполняющий полномочия 
Главы города Перми                О.Н. Андрианова 

Документ создан в электронной форме. № № 560 от 30.06.2023. Исполнитель: Кальсина Е.Ал.
Страница 4 из 9. Страница создана: 30.06.2023 11:10
Документ создан в электронной форме. № 059-08-01-23/3-416 от 19.07.2023. Исполнитель: Лопатина К.О.
Страница 6 из 7. Страница создана: 19.07.2023 09:48



Приложение 
к постановлению администрации  
города Перми 
от 
 
 
УТВЕРЖДАЮ 
Руководитель организации 
_________________________________ 

(наименование организации) 
___________/_____________________ 
     (подпись)                      (Ф.И.О.) 
«___» ___________ 20__ г. 
МП 

 
 

ВЕДОМОСТЬ 
по предоставлению денежной компенсации учащимся с ОВЗ, обучающимся на дому, 

получающим образование на уровнях начального общего, основного общего и среднего общего образования, 

за ________________________ 20__ года 
(месяц) 

 

№ Ф.И.О. учащегося Класс Учебные дни месяца Итого 

                       

1 Учащиеся, осваивающие образовательные программы основ-

ного общего, среднего общего образования 

                        

 Всего                         
 
Всего учащихся, получающих основное общее, среднее общее образование ________________________ чел. 

На общую сумму __________________________ руб. 
 
Ответственное лицо ________________ / ______________________________________________________________________ 
                                                   (подпись)                                                                                    (Ф.И.О.) 

 

Документ создан в электронной форме. № № 560 от 30.06.2023. Исполнитель: Кальсина Е.Ал.
Страница 5 из 9. Страница создана: 30.06.2023 11:10
Документ создан в электронной форме. № 059-08-01-23/3-416 от 19.07.2023. Исполнитель: Лопатина К.О.
Страница 7 из 7. Страница создана: 19.07.2023 09:48


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

